
 
1

RESOLUCIÓN Nº 036/2020 HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su 

tratamiento, y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE 

CHAJARÍ 
 

RESUELVE 
 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la DécimaOctava Sesión Ordinaria, 
del Año Legislativo N° 57, que se realizará el día25 de noviembre de 2020, a la 
hora 08.30, en el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo 

delaCONCEJALSONIA NOEMI LOVATTO. 

b) Aprobación Acta N° 17. 

c) Palabra del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                 

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN  DEL  DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Elevando respuesta a pedido de informes, del Bloque Creer Entre 

Ríos, sobre pase a planta temporaria de profesionales y/o 

funcionarios.(Expediente N° 287/2020 HCD). 

 

ASUNTO 2°: Elevando Decreto N° 874/2020 DE Ad Referéndum del HCD, 

denominando como “Casa Irigoyen” al ex emplazamiento de la Escuela 

Agrotécnica. (Expediente N° 298/2020 HCD). 

 



 
2

ASUNTO 3°: Elevando Decreto N° 884/2020 DE Ad Referéndum del HCD, 

cancelando adjudicación de puesto en Mercado Popular de Abasto. (Expediente 

N° 300/2020 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Elevando proyecto de Ordenanza, declarando de Interés la obra de 

pavimentación de calle Pancho Ramírez, entre Dr. Planas y Pío XII. (Expediente 

N° 302/2020 HCD). 

 

ASUNTO 5°: Elevando Decreto N° 900/2020 DE Ad Referéndum del HCD, 

modificando horario de actividades comerciales y de bares y restaurantes. 

(Expediente N° 308/2020 HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 6°: Proveniente de Juan Pedro Terrussi, solicitando plan de pago por 

pavimento. (Expediente N° 295/2020 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente deNatalia Guirotane, solicitando excepción al COT. 

(Expediente N° 296/2020 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Proveniente deJuana Salina Medina, solicitando plan de pago 

especial por pavimento. (Expediente N° 297/2020 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición mes 

octubre 2020.(Expediente N° 299/2020 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Proveniente de Francisco Bautista Gómez, solicitando plan 

especial de pago por pavimento. (Expediente N° 301/2020 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de Rogelio ClaudinoPanozzo, solicitando plan 

especial de pago por pavimento. (Expediente N° 304/2020 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Proveniente de Fausto Ezequiel Sendra, solicitando excepción al 

COT, respecto al FOS. (Expediente N° 307/2020 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Proveniente de José Ramón Gutiérrez, solicitando plan especial de 

pago por pavimento. (Expediente N° 309/2020 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 



 
3

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión deDesarrollo Cultural y Turístico, sobre 

Decreto N° 850/2020 DE Ad Referéndum del HCD, disponiendo apertura de salas 

de juegos y casinos. (Expediente N° 293/2020  HCD). 

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

Decreto N° 839/2020 DE Ad Referéndum del HCD, modificando horarios de 

cierre de bares y restaurantes. (Expediente N° 281/2020  HCD). 

 

ASUNTO 16°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, elevando 

expedientes al archivo. (Expedientes N° 270/2018 y 121/2018  HCD). 

 

ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, elevando 

expediente al archivo. (Expediente N° 138/2018  HCD). 

 

ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto 

de Ordenanza del D.E. modificando Régimen de Faltas Municipales. (Expediente 

N° 268/2020  HCD). 

 
ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Hacienda, solicitud de Marcelo 

Ventura Benítez, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 

277/2020  HCD). 

 
ASUNTO 20°: Despacho de la Comisión de Hacienda, solicitud de Miguel Pedro 

Maschio, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 275/2020  

HCD). 

 

ASUNTO 21°: Despacho de la Comisión de Hacienda, solicitud de Silvana 

Lorena Morales, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 

285/2020  HCD). 

 

ASUNTO 22°: Despacho de la Comisión de Hacienda, solicitud de Julia Flores de 

Bohé, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 283/2020  HCD). 

 

ASUNTO 23°: Despacho de la Comisión de Hacienda, solicitud de Aurora 

Matilde Fuchinecco, de plan especial de pago por pavimento.(Expediente N° 

282/2020  HCD). 

 

ASUNTO 24°: Despacho de la Comisión de Hacienda, solicitud de Rosa 

Rondeau, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 276/2020  

HCD). 



 
4

 

ASUNTO 25°: Despacho de la Comisión de Hacienda, solicitud de Norma 

Ramona Fernández, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 

278/2020  HCD). 

 

ASUNTO 26°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de 

Ordenanza del D.E. fijando tarifas en Camping Cuidad de Chajarí. (Expediente N° 

290/2020  HCD). 

 

ASUNTO 27°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de 

Ordenanza del D.E. declarando de Interés las obras de pavimento articulado en 

Barrio Vélez Sarsfield. (Expediente N° 274/2020  HCD). 

 

ASUNTO 28°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de 

Ordenanza del Bloque Juntos por el Cambio, prorrogando exenciones de la Tasa 

por Inspección Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad, a actividades no 

autorizadas por la pandemia. (Expediente N° 288/2020  HCD). 

 

ASUNTO 29°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, elevando 

expediente al archivo. (Expediente N° 176/2020  HCD). 

 

DE LOS PROYECTOS 
 

ASUNTO 30°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por el Cambio, 

adhiriendo a la Ley Provincial N° 10,623 y Nacional N° 27.350, estableciendo 

marco regulatorio para el uso medicinal, terapéutico y/o paliativo del dolor de la 

planta Cannabis. (Expediente N° 303/2020  HCD). 

 
ASUNTO 31°:Proyecto de Resolución, de la totalidad de los miembros del 

Cuerpo, solicitando que los aportantes a la OSPLAD puedan ejercer la opción de 

traspaso al IOSPER. (Expediente N° 305/2020  HCD). 

 

ASUNTO 32°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Creer Entre Ríos, declarando 

de Interés Municipal la promoción, divulgación de propiedades y uso de la planta 

de Cannabis para uso medicinal. (Expediente N° 306/2020  HCD). 

 

ASUNTO 33°: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por el Cambio, 

respecto a tratamiento, almacenamiento y eliminación de neumáticos fuera de uso. 

(Expediente N° 310/2020  HCD). 

 



 
5

ASUNTO 34°: Pedido de Informes, del Bloque Creer Entre Ríos, sobre trabajos 

realizados en Avda. Belgrano y calle proyectada Eva Perón. (Expediente N° 

311/2020  HCD). 

ASUNTO 35°: Pedido de Informes, del Bloque Creer Entre Ríos, sobre 

funcionamiento del Hogar de ancianos. (Expediente N° 312/2020  HCD). 

 

ASUNTO 36°: Pedido de Informes, del Bloque Creer Entre Ríos, sobre 

seguimiento de obras en loteo aprobado por la Ordenanza N° 2205 HCD. 

(Expediente N° 313/2020  HCD). 

 

OTROS ASUNTOS:Ingresados fuera del Orden del Día Art. 46º Inc.6° 

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delCONCEJALMIGUEL 

FABIAN BALDINI. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D.24 de noviembre de 2020. 


